Universidade Federal da Bahia

Faculdade de Educação
Programa de Pós-Graduação Currículo, Linguagens e

Inovações Pedagógicas
       Mestrado Profissional Em Educação

RETIFICAÇÃO Nº 01, DE 16 DE MAIO DE 2025 DO EDITAL Nº. 01/2025

A coordenação do Programa de Pós Graduação em Currículo Linguagens e Inovações
Pedagógicas – Mestrado Profissional em Educação, retifica o Edital Nº 01/2025 de 05/05/2025 do
Processo Seletivo Para o Programa de Pós Graduação em Currículo, Linguagens e Inovações
Pedagógicas, curso de Mestrado Profissional em Educação para ingresso em 2024.2, conforme
abaixo discriminado:

- No item 1. PREÂMBULO

Onde se lê:

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Currículo, Linguagens e Inovações
Pedagógicas (PPGCLIP) da Faculdade de Educação (FACED) da Universidade Federal da
Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece as normas do
processo seletivo para o preenchimento das vagas no curso de Mestrado Profissional em
Educação (MPED), em conformidade com o Regulamento de Ensino de Graduação e Pós-
Graduação (REG-PG/UFBA), com a Resolução nº 01/2017 do Conselho Acadêmico de Ensino
da UFBA e com o Regulamento Interno do Programa.

Leia-se:

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Currículo, Linguagens e Inovações
Pedagógicas (PPGCLIP) da Faculdade de Educação (FACED) da Universidade Federal da
Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece as normas do
processo seletivo para o preenchimento das vagas no curso de Mestrado Profissional em
Educação (MPED), em conformidade com o Regulamento de Ensino de Graduação e Pós-
Graduação (REG-PG/UFBA), com a Resolução nº 01/2017 do Conselho Acadêmico de Ensino
da UFBA e com o Regulamento Interno do Programa, em parceria com a Secretaria da
Educação do Estado da Bahia (SEC-BA).

- No item 4.3 Pré-requisitos para inscrição

Onde se lê:

4.3 Pré-requisitos para inscrição:

a) Possuir formação em nível superior;
b) Servidor efetivo da rede estadual de educação da Bahia concursado para o cargo de

Coordenação pedagógica, atuando em um município dos seguintes NTE: 06,18, 21 e 26.
c) Estar em pleno exercício de suas funções (salvo a servidora que esteja afastada por

licença maternidade) e lotada no território de identidade a que pretende concorrer a vaga.
d) Não estar em estágio probatório.
e) Estar a cinco anos equidistantes da aposentadoria.

Leia-se:

4.3 Pré-requisitos para inscrição:

a) Possuir formação em nível superior;
b) Servidor efetivo da rede estadual de ensino público da Bahia concursado para o cargo de

Coordenação pedagógica, atuando em um município dos seguintes NTE: 06,18, 21 e 26.
c) Estar em pleno exercício de suas funções (salvo a servidora que esteja afastada por

licença maternidade) e lotada no território de identidade a que pretende concorrer a vaga.
d) Não estar em estágio probatório.
e) Estar a cinco anos equidistantes da aposentadoria.

- No item 4.

Onde se lê:

4. No ato da inscrição, deverão ser anexados ao formulário eletrônico os seguintes documentos:

a) Arquivo em PDF contendo a Carta de Intenções. O título do arquivo deve ser salvo como:
Carta de Intenções.
b) Arquivo em PDF contendo Curriculum Vitae da Plataforma Lattes, no formato completo. O
título do arquivo deve ser salvo conforme o exemplo: Currículo_Nome do/a candidato/a
c) Arquivo em PDF contendo comprovação por meio de declaração institucional ou outro
documento oficial de que o/a candidato/a atende aos pré-requisitos “b” e “c” citados no item 4.3.
d) Arquivo em PDF com o comprovante de quitação eleitoral emitido pelo site do TRE;
e) Arquivo em PDF com Certificado de Reservista, para brasileiros do sexo masculino;
f) Arquivo em PDF contendo documentos apenas para optantes pela Reserva de Vagas
(Conforme item 4.5);
g) Único arquivo em PDF contendo documentos pessoais RG e CPF;
h) Arquivo em PDF contendo o Diploma de graduação (frente e verso);
i) Arquivo em PDF contendo o comprovante de pagamento da taxa de inscrição no processo
seletivo. O título do arquivo deve ser salvo conforme o exemplo: Taxa de inscrição_Nome do/a
candidato/a. A Guia de recolhimento da União (GRU), para pagamento da taxa de inscrição,
deve ser gerada através do link: https://supac.ufba.br/servicos-academicosboletos  ou
https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf

ATENÇÃO:

Para gerar a GRU o/a candidato/a deve acessar o link acima e:

a) clicar em “Cursos de Mestrado” na seção “BOLETO BANCÁRIO – GRU;

b) clicar m “Gerar nova GRU”;

c) clicar no campo onde está escrito “serviços”;

d) escolher “INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO”

e) preencher corretamente o que se pede.

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO R$ 117,38

Após o pagamento da taxa de inscrição, os/as candidatos/as devem guardar o comprovante de
pagamento da inscrição, pois ele será solicitado no ato da entrega de documentos, caso seja aprovado/a
no processo seletivo.

https://supac.ufba.br/servicos-academicosboletos
https://sggru.ufba.br/sggru/publico/escolha_cadastro_externo.jsf

Leia-se:

4.4 No ato da inscrição, deverão ser anexados ao formulário eletrônico os seguintes documentos:

a) Arquivo em PDF contendo a Carta de Intenções. O título do arquivo deve ser salvo como:
Carta de Intenções.
b) Arquivo em PDF contendo Curriculum Vitae da Plataforma Lattes, no formato completo. O
título do arquivo deve ser salvo conforme o exemplo: Currículo_Nome do/a candidato/a
c) Arquivo em PDF contendo comprovação por meio de declaração institucional ou outro
documento oficial de que o/a candidato/a atende aos pré-requisitos “b” e “c” citados no item
4.3.
d) Arquivo em PDF com o comprovante de quitação eleitoral emitido pelo site do TRE;
e) Arquivo em PDF com Certificado de Reservista, para brasileiros do sexo masculino;
f) Arquivo em PDF contendo documentos apenas para optantes pela Reserva de Vagas
(Conforme item 4.5);
g) Único arquivo em PDF contendo documentos pessoais RG e CPF;
h) Arquivo em PDF contendo o Diploma de graduação (frente e verso);

       i) Arquivo em PDF contendo a Declaração de Isenção disponível no Site do PPGCLIP-MPED
www.ppgclip.faced.ufba.br. (http://www.ppgclip.faced.ufba.br/documentos)

ATENÇÃO:

A Declaração de Isenção do/a candidato/a deve ser postada, no ato da inscrição, no
espaço destinado ao item 11. “Arquivo em PDF contendo o comprovante de pagamento da
taxa de inscrição no processo seletivo. O título do arquivo deve ser salvo conforme o exemplo:
Taxa de inscrição_Nome do(a) candidato(a).”

- No item 7.1 Análise da Carta de Intenções:

Onde se lê:

7.1.1 Os/as candidatos/as deverão encaminhar a Carta de Intenções, juntamente com toda documentação

de inscrição no período de 12/05/2025 a 23/05/2025, elaborada em consonância com a proposta do
curso. As orientações para a elaboração da Carta de Intenções estão no Anexo C deste Edital.

Leia-se:

7.1.1 Os/as  candidatos/as  deverão encaminhar a Carta de Intenções, juntamente com toda documentação

de inscrição no período de 12/05/2025 a 09/06/2025, elaborada em consonância com a proposta do
curso. As orientações para a elaboração da Carta de Intenções estão no Anexo C deste Edital.

- No item 10. SOBRE O CRONOGRAMA

Onde se lê:

Etapa Período Acesso à informação

Publicação do edital 12/05
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/documentos
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/

Inscrições 12/05 a 23/05
SIGAA

https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf#  ou
www.sigaa.ufba.br

Homologação das inscrições 27//05
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para recursos 28/05 e 29/05
Através do e-mail mped@ufba.br

Resultado dos recursos 30/05
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Resultado da Etapa 1 10/06
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para recursos 11/06 e 12/06
Através do e-mail mped@ufba.br

Resultado dos recursos 16/06
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período referência para a Etapa 2 18/06 a 04/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Resultado da Etapa 2 09/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para Recurso da Etapa 2 10/07 e 11/07 Através do e-mail mped@ufba.br

Resultado preliminar com recursos 15/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Convocação para Banca de heteroidentificação
(somente aprovados para reserva de vagas)

23/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Banca de heteroidentificação (somente aprovados
para reserva de vagas)

28/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para recursos do resultado da banca de
heteroidentificação

31/07 e 01/08
Através do e-mail heteroidentificacao@ufba.br

Resultado final 15/08
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Entrega de documentos a definir
A definir

Matrícula a definir
A definir

https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf
http://www.sigaa.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:heteroidentificacao@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/

Leia-se:

Etapa Período Acesso à informação

Publicação do edital 12/05
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Inscrições 12/05 a 09/06
SIGAA

https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf#  ou
www.sigaa.ufba.br

Homologação das inscrições 11/06
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para recursos 12/06 e 13/06
Através do e-mail mped@ufba.br

Resultado dos recursos 16/06
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Resultado da Etapa 1 30/06
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para recursos 01/07 e 03/07
Através do e-mail mped@ufba.br

Resultado dos recursos 07/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período referência para a Etapa 2 08/07 a 11/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Resultado da Etapa 2 15/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para Recurso da Etapa 2 16/07 e 17/07 Através do e-mail mped@ufba.br

Resultado preliminar com recursos 18/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Convocação para Banca de heteroidentificação
(somente aprovados para reserva de vagas)

23/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Banca de heteroidentificação (somente aprovados
para reserva de vagas)

28/07
Site do PPGCLIP-MPED

www.ppgclip.faced.ufba.br

Período para recursos do resultado da banca de
heteroidentificação

31/07 e 01/08
Através do e-mail heteroidentificacao@ufba.br

Resultado final 15/08 Site do PPGCLIP-MPED

http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
https://sigaa.ufba.br/sigaa/public/home.jsf
http://www.sigaa.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:mped@ufba.br
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
http://www.ppgclip.faced.ufba.br/
mailto:heteroidentificacao@ufba.br

www.ppgclip.faced.ufba.br

Entrega de documentos a definir
A definir

Matrícula a definir
A definir

Salvador, 16 de maio de 2025
Comissão de Seleção

http://www.ppgclip.faced.ufba.br/